3. Gnosis, intellection and existential theory

Key Words: Abu Madyan, Maghrib, Morocco, Almohad, Sufism, Futuwwa, Asceticism.

Giriş

Ebû Medyen Şuayb İbnü'l-Hüseyn el-Ensârî, yaklaşık 509/1115-16 yılında Endülüs'ün İşbiliye (Sevilla) bölgesindeki Katniyâne (Cantillana) kasabasının kenar bir mahallesinde dünyaya geldi.¹ Küçük yaşta babasını kaybetti. Çocukluğunu çobanlık yaparak geçirdi. Ağabeylerinin baskı ve zorbalıkları ile büyük sıkıntılar çekti.² Küçük yaşta dinî duyarlılık ve ilmî iştiaqla yola koyulan Ebû Medyen, İşbiliye'den ayrılıp deniz yoluyla Tanca'ya, oradan da Sebte'ye gitti. Tanca ve Sebte'de bir süre balıkçıların yanında çalıştı.³ Daha sonra Merakeş ve Fes'e gitti. Karaviyyîn Medresesindeki ders halkalarına katıldı. Temel eğitimini kısa zamanda tamamladıktan sonra ileri düzeydeki ders programlarına tabi tutuldu.⁴ Ebü'l-Hasan İbn Hırzihim (ö. 559/1164)'in yanında Muhasibî (ö. 243/857)'nin *er-Riâye'sini*,⁵ Gazâlî (ö. 505/1111)'nin

¹ Yusuf b. Yahya b. İsa İbnü'z-Ziyât, *et-Teşevvuf ilâ rıçâlî'tasavvuf ve ehbâri Ebi'l-Abbas es-Sebtî*, tah. Ahmed et-Tevfik, Kulliyetu'l-Adab ve'l-Ulumi'l-İnsaniyye, Rabat 1984, 319; Vincent J. Cornell, *The Way of Abu Madyan: Doctrinal and Poetic Works of Abu Madyan-Shuayb Ibn Al-Husayn Al-Ansari*, (c.509/1115-16-594/1198), The Islamic Texts Society, Cambridge 1996, s. 2.

² İbnü'z-Ziyât, *age.*, s. 320.

³ İbnü'z-Ziyât, *age.*, s. 320-322; Cornell, *age.*, s. 3.

⁴ Jamil M. Abu'n-Nasr, *Son Dönem Tasavvuf Akımlarından Ticâniyye ve Tekrûr Hareketi*, ter. Kadir Özköse, TDV Matbaası, Ankara 2000, s. 1.

⁵ İbnü'z-Ziyât, *age.*, s. 322.

İhyâ'sını ve Kuşeyrî (ö. 465/1073)'nin *er-Risâle'sini*;⁶ Ebu'l-Hasan Ali İbn Halef İbn Gâlib el-Kuraşî (ö.568/1172-73)'nin yanında Tirmizî'nin *Sünen'ini*;⁷ Ebû Abdillâh ed-Dekkâk'ın yanında Sülemî'nin *Tabakâtü's-sûfiyye'sini* ve Kuşeyrî'nin *er-Risâle'sini* okudu.⁸

Tasavvufî intisap ve icazetini İbn Hirzihim'in elinde gerçekleştirmesine rağmen, Ebû Medyen'in rûhî donanımında en büyük nüfûza sahip isim, Fes Ribatı şeyhi olan Berberi pîr Ebû Ya'za Yelnûr İbn Meymûn ed-Dükkâlî (ö. 572/1177)'dir.⁹

Dînî eğitimini ve rûhânî terbiyesini tamamladıktan sonra Ebû Medyen, Bicâye'ye taşındı. Bicâye halkı tarafından kendisine, "şeyhu's-şüyûh" unvanı verildi.¹⁰ Bicâye'de binden fazla mürit yetiştirdi.¹¹ Şeyhin şöhreti o kadar yayılmıştı ki daha hayattayken o, İfrikiyye'den Fas'ın Atlas

218-225

¹⁴⁰ Aynı yer; Cornell, *The Way of Abu Madyan*, s. 30

¹⁴¹ Ebû Medyen, *Ünsû'l-vahîd ve nûzhetü'l-mürîd*, s. 129, Hikmet no: 67.

¹⁴² Aynı eser, s. 123, Hikmet no: 26.

¹⁴³ Ebû Medyen, *Bidâyetü'l-mürîd*, s. 57.

¹⁴⁴ Aynı eser, s. 59.

Şeyhi Ebû Ya'zâ Yelnûr b. Meymûn (ö. 572/1177) gibi Ebû Medyen de felaha erebilmek için kişinin üstün meziyetlerle donanmasından önce bayağı ve düşük seviyedeki nefsin yenmesini, nefsin hâkim olmasını gerekli görmektedir. Nefis denilen düşmanın tabiatı, muhkem surların arkasında kendini siper etmesidir.